关于开展2025年度广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目申报工作的通知

各位老师：
根据自治区卫健委通知要求，组织开展2025年度广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报目的
强化对常见病和多发病、疑难杂症的诊治能力，以全面提升卫生健康服务质量和效率为目标，加强科研创新，着力开发、遴选并推广更多适用于各级医疗卫生机构、安全有效、操作规范、经济实用的适宜技术，优化资源配置，促进健康广西长远目标建设。
二 、申报要求
(一)项目内容。项目应围绕解决群众常见病和多发病、疑难杂症，以促进卫生健康服务能力提升为核心，体现提高优生优育服务水平、实施全生命周期和“一老一小”医疗卫生服务 、“儿科和精神卫生服务年”等方面的政策导向。对涉及代谢、癌症、心脑血管、呼吸、骨质疏松等相关疾病的营养干预、糖摄入相关疾病(如糖尿病、口腔龋病等)防治、药品临床综合评价和生物技术相关研究等给予适当支持。研究产出的成果有利于促进县级医疗卫生机构及乡镇卫生院、社区卫生服务中心等基层医疗机构“补短板、强弱项”,满足分级诊疗制度的要求和群众的服务需求。
(二)科研规范及伦理。项目必须严格遵守《中华人民共和国生物安全法》以及国家和自治区关于科研诚信管理的各项规定，确保研究路线的合理性、研究方法的科学性、研究目标的清晰性，有科学、详细、可行的推广培训计划，通过申报单位组织的安全性论证和伦理审查。
(三)项目负责人及单位。项目负责人应是单位在职人员，年龄不超过58岁，具有副高级(含)以上职称，在该领域具备相应工作基础，有丰富的创新研究和适宜技术推广经验，无不良科研诚信记录，无医疗责任事故。申报单位应具备项目研究和推广的必要条件，应对项目负责人申报的项目给予资金等相关支持，确保项目顺利实施。
(四)联合申报与优先支持。鼓励联合县级及以下医疗卫生机构共同开展项目申报、实施以及成果推广。同等条件下，优先支持少数民族地区常见病和多发病、疑难杂症的研究，侧重全科医学发展和毕业后医学教育教学模式，医联体协同、辐射能力，康复和医养结合等相关方面的立项研究。
(五)其他专题。中医、中药、中西医结合类方面的研究课题，请申报自治区中医药局相关项目。针对突发公共卫生事件、重大传染病疫情防控救治研究等公共卫生管理方面的研究课题，请申报自治区疾控局相关项目。
三、申报限制情况
( 一 )个人限项。每个项目负责人限主持申报1个项目。已承担广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目且尚未结题的项目负责人，本次不得申报。
(二)单位限项。根据各单位拥有的专业技术人员总数、广西医疗卫生重点(建设)学科数量、自治区卫生健康委重点实验室数量，以及上年度科研项目未备案被国家通报情况、上年度本项目申报率、2021年(含)以前本项目结题率等因素，综合核定。
四、项目实施年限
项目开发与推广周期原则上为3年，起始时间从2026年1月计算 。
五、评审与立项
遵循“公平、公正、公开”的原则，自治区卫生健康委组织专家对各单位报送的申报项目进行评审，择优予以立项支持。
六、资金保障
项目经费采用“财政适当补助+单位配套支持”为主的方式予以保障。鼓励项目单位积极争取公益团体、社会各界支持等形式筹集资金，加大项目研究、成果推广等工作力度。
七、申报材料报送
(一)项目申报须提交以下材料。
1. 《广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目申请书》(附件1,以下简称《申请书》)。
2. 《2025年广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目汇总表》(附件2,以下简称《汇总表》)。
3.2025年度广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目课题申报人员科研诚信承诺书、申报单位承诺书(见附件3、4)、 综述 。
4.其他有效证明材料，包括：
(1)须提供由自治区卫生健康委认可的检索查新机构于2025年1月1日以后出具的科研项目立项查新报告。
(2)多个单位联合申报的项目，须提供有效的项目合作协议书原件，协议书要明确规定各自在项目中的分工、责任、权利、利益(如知识产权等)分享、经费安排情况及配套资金投入比例等。
(3)以重点(建设)学科名义申报的项目，要求提供单位证明，并加盖公章。
(二)材料报送要求。
1.项目材料须同时报送纸质版和电子版材料。
2.纸质版材料统一用A4 纸、仿宋体、四号字打印。将《申请书》和其他有效证明材料按照以下顺序装订成一册(一式3份 )：《申请书》、立项查新报告或专利检索报告、重点(建设)学科证明、科研诚信承诺书(原件)、申报单位承诺书(原件)、项目合作协议书(原件)、综述及其他有效证明材料。
3.申报人要将所有电子版申报材料(可编辑电子档和PDF扫描 件),并统一命名为“姓名+2025年适宜技术申报材料”。
4.申报课题材料不予退还，请自行备份留存。属于涉密的材料，按有关规定执行。
5.请各申报人于2025年9月11日12:00前将纸质材料报送至科研科508室，电子版发送至指定科研科邮箱glmufykyk@163.com，请务必按时提交。未尽事宜，联系电话：2860285。

附件：
1.广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目申请书
2.2025年广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目汇总表
3.2025年度广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目课题申报人员科研诚信承诺书
4.2025年度广西医疗卫生适宜技术开发与推广应用项目课题申报单位承诺书
[bookmark: _GoBack]5.伦理委员会审查批件

                             科研科
                             2025年9月1日
—5—